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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem dýchací soustavy a jeho zařazením do výuky

přírodopisu. Téma dýchací soustavy může být pro žáky z hlediska výměny plynů nebo

celkové anatomie dýchací soustavy poměrně abstraktní. Téma dýchací soustavy je navíc

aktuálním tématem v souvislosti s probíhající pandemií Covid-19. V teoretické části

se práce zabývá analýzou problematiky dýchací soustavy, rozborem a obsahem tohoto

tématu v RVP pro základní vzdělávání. V rámci teoretické části byly analyzovány také

výukové metody klasické a aktivizující, které byly stěžejní pro následné vytvoření

výukového programu. Cílem praktické části práce bylo vytvořit a ověřit navržený výukový

program na téma dýchací soustavy na základní škole. Ověření navrženého programu bylo

provedeno v 8. ročnících základní školy na vzorku 42 žáků. Zkoumáno bylo žákovské

konceptuální porozumění tématu dýchací soustava, které bylo ověřováno na základně

myšlenkových map před, následně a s časovým odstupem po výukovém programu.

Z výsledků je patrné, že výukový program měl pozitivní vliv na konceptuální porozumění,

všechny skupiny se v počtu pojmů a logickém zapojení zlepšily, navrhované hodiny jsou

tedy funkčním výukovým celkem, který nejen shrnuje anatomii, mechaniku dýchání, ale také

onemocnění dýchací soustavy v historii a současnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of the respiratory system and its inclusion in the

teaching of natural sciences. The topic of the respiratory system can be quite abstract for

pupils in terms of gas exchange or overall anatomy of the respiratory system. In the context

of today's time of global pandemic, is important topical topic. In the theoretical part, the

thesis deals with the analysis of the problems of the respiratory system, the analysis and

content of this topic in the FEP for basic education. Within the theoretical part, classical and

activating teaching methods were also analyzed, which were crucial for the subsequent

creation of the educational program. The aim of the practical part of the thesis was to create

and verify the proposed educational program on the topic of the respiratory system at

primary school. This research was carried out in the 8th grade of elementary school and the

phenomenon examined was their conceptual understanding, which was verified on the basis

of mind maps before, after and with a time interval after the teaching program. The results

show that the educational program had a positive effect on conceptual understanding and

work using activation methods has a positive effect on pupils. It is evident from the recults

that the educational program had a positive effect on conceptual understanding, all groups

improved in the number of terms and logical connestion, so it is a functional educational unit

that not only summarizes anatomy, breathing mechanics, but also diases of the respirátory

systém in history and the present.
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Úvod

Výuka biologie člověka patří k základnímu učivu přírodovědných předmětů základních

a středních škol. Některá témata z biologie člověka jsou však pro žáky abstraktní,

nepředstavitelné a složité. Nejinak tomu je i v případě dýchací soustavy. Důležitým

aspektem při vzdělávacím procesu je nelehká úloha učitele. Kvalita vzdělávacího procesu

se ukazuje v přípravě hodin a v samotném pojetí výuky pedagogem. Učivo lze žákům, nebo

studentům, předávat různou formou. Převládajícím modelem výuky biologie člověka

je frontální výuka. Tato výuka má pevně danou časovou strukturu, co se týče výukových

metod střídá se výklad s přednáškou a popis. Učitel je v tuto chvíli absolutním vedoucím

hodiny, studenti nejsou považováni za partnery a jsou v pasivních pozicích (Sitná, 2009).

Pedagog zasahuje při řízení činnosti, kontroluje jejich aktivity. Hlavním bodem této výuky

je podle Maňáka (2003), aby si žáci nebo studenti zapamatovali, co nejvíce možných pojmů

a dokázali je vysvětlit. Převládajícím trend nynější doby je, ale jiný (Kotrba, Lacina, 2011).

Pokud nahlédneme do historie již J. A. Komenský zavádí metody, kdy vyhrazuje místo na

žákovskou aktivitu a samostatnost (Pecina, Zormanová, 2009). V dnešní době je kladen

důraz ve vzdělávání na poskytování žákům a studentům, co nejširší možnou škálu médií,

kterými by mohli získat dané informace, a cílené vyvolávání situací, ve kterých je zapotřebí

vědomosti aplikovat, čímž si je trvale osvojí (Siegrist M., Belz H., 2001). Aktivizující

metody jsou přesně tímto typem výuky, které jsou dnes zaváděny do výuky a řadí žáka

a studenta do popředí vzdělávacího procesu, stává se tedy spolu s učitelem aktivním

partnerem v procesu vzdělávání. Důvodů, proč aktivizující metody zavádět do výuky,

je hned několik. Nejenom aktivizace žáka, ale také spolupráce s ostatními žáky, při řešení

problémových úloh a jejich sdílení. Žáci, získávají potřebné znalosti, ale současně také

dovednosti. Mezi získané dovednosti patří například komunikace, sebeprezentace nebo

argumentace. Žáci jsou v procesu učení motivovaní získat nové vědomosti a naučit

se dovednostem, které si hned budou moct ověřit v praxi. Novější vyučovací metody

nepochybně vyžadují zpočátku intenzivní práci, mnohé z nich jsou použitelné pouze

na základě vlastních zkušeností a v daném prostředí a zázemí školy těžko proveditelné nebo

s rizikem, avšak učení pomocí nových metod přináší, jak učiteli, tak studentům mnohem
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více radosti z učení a možnost zažití úspěchu, jak při konkrétním využívání naučené látky,

tak v trvání jejího uchování v paměti (Kotrba, Lacina, 2011).

Úskalím používání nových metod je připravenost učitele a aplikace aktivizujících metod na

různá témata a tematické celky. V mnoha případech je pro pedagoga jednodušší sáhnout

k frontálnímu vyučování, a to zejména proto, že sám jiné vyučovací hodiny na základní

a střední škole nezažil. Bohužel ani některé publikace nenabízí možnost celistvého

tematického celku s aktivizujícími metodami, které by učitele mohly nabít kreativitou

a zájmem o aplikaci aktivizačních metod. Tato práce se proto zaměřuje na didaktickou

transformaci tématu dýchací soustava prostřednictvím aktivizujících metod.
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Cíle práce

Záměrem práce bylo připravit a ověřit výukový program zaměřený na tematický celek

biologie člověka s tématem dýchací soustavy pro 8. ročníky základní školy, při kterém byly

využity aktivizačních metod. Pro tento koncept byly stanoveny cíle:

• Popsat jakým způsobem je téma dýchací soustavy zařazeno do učiva v Rámcovém

vzdělávacím programu (RVP) a do vybraného školního vzdělávacího programu (ŠVP).

• Popsat aktivizační metody použité ve funkčním programu na téma dýchací soustavy.

• Shrnout aktuální poznatky o lidské dýchací soustavě.

• Navrhnout funkční výukový program na téma dýchací soustava pro 8. ročníky

základních škol.

• Zjistit, jaký vliv má navrhnutý výukový program na konceptuální porozumění žáků

o dýchací soustavě.

K výzkumnému cíli byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

• Jaké znalosti o dýchací soustavě mají žáci, před výukovým programem.

• Jaký vliv na konceptuální porozumění tématu dýchací soustavy člověka má

absolvování navrženého výukového programu. Tento vliv shrnuje pre, hned

a retenční myšlenková mapa.
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1 Zařazení tématu dýchací soustava v přírodopisu

1.1 Téma dýchací soustavy v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání

Rámcový vzdělávací program, také známý pod zkratkou RVP, který je vydáván

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, vymezuje rámec pro

všechny stupně vzdělávání. RVP byly do školství zavedeny zákonem č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).

Rámcový vzdělávací plán je zaměřený zejména na klíčové kompetence, které jsou spolu

s očekávanými výstupy hlavním bodem z daného typu vzdělávání (Jeřábek a kol. 2007).

Diplomová práce je zaměřena zejména na cíle vycházející z RVP pro základní vzdělávání.

RVP je základním dokumentem pro vytváření obsahu, podmínek a rozsahu vzdělávání, které

jsou závazně včleněny do ŠVP, školních vzdělávacích plánů. Jednotlivé školy si vytvářejí

ŠVP samy. Škola stanovuje obsah ale i zapojení předmětů či utváření ucelených částí učiva.

Učitelé tak dostali možnost vytvářet svůj vlastní vzdělávací program, založený na jejich

představách, možnostech a zkušenostech, v souladu s RVP (Jeřábek a kol. 2007).


[…]


2) Sledujte zadržení dechu na vrcholku probandova výdechu.

Laboratorní

testy dechu

Já – naměřené

hodnoty

Spolužák-

naměřené

hodnoty

Je nějaká

okolnost, která

by mohla mít

vliv na

naměřenou

hodnotu?

(zpěvák,

sportovec,

astmatik,

nachlazení)

Měření za domácí úkol – u

starších lidí než jsem já

Měření jsem provedl na

………………………………

Zadržení dechu

po mohutném

nádechu

Zadržení dechu

po vrcholku

výdechu

Závěr: Zjistili jsme, že hodnota zadrženého dechu po mohutném nádechu je

………………………….. než hodnota zadržení dechu po vrcholku výdechu. Jak se lišily

naměřené hodnoty u staršího člověka? ……………………………………………………..

Zdůvodni proč se hodnoty lišily…………………………………………………
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Úkol 3: Naměření vitální kapacity plic

Pomůcky: spirometr – velká nádoba 5 l, hadice, nádrž s vodou, fixa

Postup:

1) Do sestaveného spirometru, do jeho hadičky, vydechneme dech po maximálním

nádechu.

2) Sledujeme, jak na velké nádobě hlesá voda až úplně nevydechneme.

3) Své naměřené hodnoty zapíšeme do tabulky.

Laboratorní testy

dechu

Já – naměřené

hodnoty

Spolužák-naměřené

hodnoty

Je nějaká okolnost,

která by mohla mít

vliv na naměřenou

hodnotu? (zpěvák,

sportovec, astmatik,

nachlazení)

Vitální kapacita plic

Závěr: Zjistil jsem, že naměřená vitální kapacita plic je …………………………………..

a u spolužáka……………………………
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Příloha 6: Materiály k hodině č. 3

Onemocnění v historii a současnosti

Onemocnění v historii

MOR zavinil některé z nejhorších katastrof v historii lidstva, nejednou změnila nemoc běh

dějin. Pojem mor se používal, ve spisech středověkých a raně novověkých, pro jakékoliv

vážné onemocnění spojené s dopadem na společnosti, v dnešní mluvě se již tohoto slova

s tímto významem nevyužívá. Pouhá zmínka o moru však rozechvívá ještě dnes dospělé

i školáky. Historie moru patří mezi nejhrůznější a zároveň nejvíc fascinující pro řadu lékařů,

a to z důvodu toho, že nikdo přesně neví, zda se v minulosti jednalo opravdu o mor dýmějový

„pravý“ mor, nebo jestli šlo o variantu plicního moru. Ten se totiž šíří kapénkovou infekcí,

tedy z člověka na člověka, a projevuje se těžkým zápalem plic, je tedy daleko nebezpečnější

(Dobson, 2009).

ŠPANĚLSKÁ CHŘIPKA ve skutečnosti nemůžeme říct, kde tato epidemie začala, ani

nemůžeme zmapovat trasu jejího šíření. Někteří tvrdí, že byla poprvé zaznamenána mezi

spojeneckými jednotkami ve Francii, jiní spekulují o původu nemoci ve vojenských

provizorních ubikacích ve Spojených státech Amerických, v poslední době se spekuluje také

o vzniku v Číně nebo Hongkongu. Nemoc se začala šířit s koncem první světové války,

podepsáním míru, se stačila nemoc rozšířit po celém světě, a to pravděpodobně z přístavů,

kde docházelo k přepravě vojenských jednotek a zásob. Dotkla se života téměř každého

člověka, zabíjela mladé muže i ženy, zdravé jedince, novorozeňata, těhotné matky i staré

lidi. Lidé umírali mnohdy již po 48 hodinách od propuknutí onemocnění, někteří se dusili

vlastním hlenem, jiným se zaplnily plíce tekutinou. Z nosu, uší a plic mnohým tekla krev,

někteří upadli mrtví na ulici, padali z koní, nebo přepadli dopředu když řídili povoz. Nemoci

rychle podléhali také zdravotníci a sestry, proto se hledali dobrovolníci. Kroky pro zastavení

nákazy tkvěly v dodržování hygieny – dezinfekce rukou, ulic a domů, sterilizace kašen,

zákaz plivání a podávání rukou, byly uděleny karantény, byl vydán příkaz nošení gázové

masky. Někteří bojovaly proti nemoci česnekem, sírou, okurkou či bramborem. Španělská
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chřipka zmizela s přestávkami roku 1920, zmizela stejně rychle a záhadně jako se objevila

(Dobson, 2009).

Onemocnění dnes

Začátkem roku 2003 vydala světová zdravotnická organizace (WHO) poplašné oznámení

varující celý svět, že z Asie se potencionálně může šířit nová choroba zvaná jako SARS –

tedy syndrom respiračního selhání. Zpráva o záhadné chorobě obletěla svět a způsobila

celosvětovou paniku. Na letištích se začali vyšetřovat pacienti, mezinárodní obchod

a doprava byla narušena, lidé zadržovali dech, nebo si nasazovali roušky, aby se nemocí

nenakazili. V červenci 2003 byl SARS klasifikován jako koronavirus, vir známe ho pod

označením SARS-CoV, který se přenáší kapénkovou infekcí. Do roku 2019 nebylo známo,

kdy se tato choroba objeví znovu, avšak epidemie přišla a virus pod názvem SARS-CoV-2

se rozšířil opět po celém světě (Dobson, 2009).

Vyhledej odpovědi na otázky k článku.

1) Kdy se dnes používá slovo mor? Proč myslíš, že se toto slovo používalo kdysi jako

označení pro každou nemoc?

2) Co je původcem moru?

3) Co znamená slovo ubikace?

4) Jak vypadaly gázové masky?
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5) Co znamená zkratka SARS?

6) Španělská chřipka se začala šířit s koncem 1. sv. války, podepsáním smlouvy, kdy

byla tato smlouva podepsána?