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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Předložená diplomová práce se zaměřuje především na navržení a ověření výukového programu
cílícího na téma dýchací soustava člověka pro 8. ročník základní školy. Cíle práce jsou jasně
vymezeny v samostatné kapitole na straně 9. Cíl zaměřený na zjištění vlivu navrženého programu
na konceptuální porozumění žáků byl konkretizován pomocí výzkumných otázek. Výzkumný problém
byl dále v práci řešen pouze deskriptivně. Všem stanoveným cílům ale byla v práci věnována
pozornost.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
V úvodních teoretických kapitolách je řešeno vymezení řešeného tématu v rámci RVP a ŠVP školy,
na které byl realizován navržený výukový program. Navazuje kapitola věnovaná tématu dýchací
soustavy v učebnicích. V této části jsou ovšem zahrnuty pouze dvě učebnice a zpracování nese
významnější subjektivní rysy. Celkově tak kapitola nepřináší mnoho pro cíle práce relevantních
informací. S ohledem na cíl navrhnout výukový program jsou dále řešeny výukové metody z pohledu
teorie. Vhodně je větší pozornost věnována metodám, které jsou dále využívány v praktické části
práce. I další část práce koresponduje s hlavním zaměřením a zabývá se vymezením tématu dýchací
soustava z odborného pohledu. Kapitola je zpracována přehledně a srozumitelně. Čerpá ale
především pouze ze souhrnné učebnicové literatury. Bylo by tak vhodné vyšší zahrnutí i aktuálních
výzkumných zdrojů.
V praktické části práce byl navržen výukový program, jehož struktura je popsána v kapitole 4 a
konkrétní materiály pro výuku jsou zařazeny v příloze. Vymezené cíle výukového programu jsou
relevantní. Bohužel není popsána jejich bližší provázanost s konkrétními výukovými aktivitami ani není
návrh výukového programu blíže zasazen do kontextu již dostupných výukových aktivit a programů
na dané téma. Výukový program byl ověřen na dostupném vzorku 42 žáků. Metodologie ověření je
popsána jasně a strukturovaně. Konceptuální porozumění bylo sledováno na základě vyhodnocování
relevance pojmů žáky zařazovaných do myšlenkových map tvořených před a po absolvování
výukového programu. V kapitole výsledky jsou představena deskriptivní zjištění. Výsledky jsou
bohužel limitovány skupinovou tvorbou myšlenkových map, které omezuje podrobnější vyhodnocování
vzhledem ke konkrétním žákům. Jsou ale představeny srozumitelně a jsou vhodně ilustrovány pomocí
grafů. Na výsledky navazuje samostatná kapitola diskuse, v rámci které jsou vhodně zmiňovány
některé limity provedeného ověření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce obsahuje 60 stran vlastního textu a 11 stran příloh. Limit na minimální počet znaků daný
opatřením děkana byl dodržen. Formální úprava je na poměrně dobré úrovni. Text je odpovídajícím
způsobem formátován. Ne zcela jasné zůstává pouze číslování kapitol, které začíná až u kapitoly
„Zařazení tématu dýchací soustava v přírodopisu“. Grafy a tabulky ne vždy dodržují svým formátem
strukturu dokumentu. Jsou ovšem řádně opatřeny popisky. Využité zdroje jsou řádně citovány.
Kontrolu zdrojů ale komplikují některé překlepy – např. Taubenberger v referencích x Taubenbergr
v seznamu literatury). Automatickou kontrolou zjištěné shody textu se vztahují zejména k přejímaným

výčtům a očekávaným výstupům a učivu z ŠVP a RVP. U těchto pasáží jsou řádně uvedeny reference
na zdroje.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO
Řešení práce bylo komplikováno ne zcela ujasněným uchopením problematiky v počátku řešení. Tím
spíše ovšem oceňuji výsledné zpracování, které je přehledné a jasně strukturované. Ačkoli je tak
platnost výsledků limitována řadou faktorů, oceňuji, že autorka jasně popisuje realizované
metodologické provedení a respektuje limity v dosažených výsledcích.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

• Navrhovala byste na základě ověření výukového programu nějaké úpravy? O jaké konkrétní
alterace by se jednalo a proč byste je volila?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji její obhájení.

V Praze, dne 21. prosince 2022 ………………………………….
Karel Vojíř